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전주동신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-31 예산액 1,332,272,000

제1조 2025학년도 전주동신초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,332,272,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은  "해당없음”으로 한다. 

제3조 2025학년도 계속비 사업은  "해당사항 없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다. 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용

할 수 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%)

본예산 1,430,855 2,236,398 1,332,272 -98,583 -6.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,090,328 81.8 인적자원 운용

자체수입 학부모부담수입 228,594 17.2 학생복지/교육격차 해소

자체수입 행정활동수입 3,250 0.2 기본적 교육활동

기타수입 전년도이월금 10,100 0.8 선택적 교육활동

교육활동 지원

학교 일반운영



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,090,328 1,051,463 38,865

1.지방교육행정기관이전수입 1,090,328 1,051,463 38,865

1.교육비특별회계전입금수입 1,090,328 1,051,463 38,865

1.교육비특별회계전입금 1,090,328 1,051,463 38,865

1.학교운영비전입금 937,848 640,773 297,075 학교기본운영비(유) : 46,074,000원 * 1개교 = 46,074,000

학교기본운영비(초) : 389,102,000원 * 1개교 

=
389,102,000

경상운영비(유) : 17,556,000원 * 1개교 = 17,556,000

경상운영비(초) : 485,116,000원 * 1개교 = 485,116,000

2.목적사업비전입금 152,480 410,690 -258,210
학교급식기구및시설확충 : 3,520,000원 * 1개

교 =
3,520,000

무상급식비 : 132,378,000원 * 1개교 = 132,378,000

친환경농산물지원 : 14,880,000원 * 1개교 = 14,880,000

우수농축산물부식비지원 : 1,702,000원 * 1개

교 =
1,702,000

2.자체수입 231,844 374,292 -142,448

1.학부모부담수입 228,594 370,792 -142,198

1.수익자부담수입 228,594 370,792 -142,198

1.급식비 56,298 56,784 -486

1.급식비 43,338 44,688 -1,350 교직원급식비 : 5,150원*45명*187일= 43,338,000

2.우유급식비 12,960 12,096 864 우유급식 : 480원*180명*150일= 12,960,000

2.방과후학교활동비 0 281,248 -281,248

1.방과후학교활동비 0 281,248 -281,248

3.현장체험학습비 24,400 27,000 -2,600

1.현장체험학습비 24,400 27,000 -2,600 현장체험학습활동 : 56,744원*430명*1회= 24,400,000

4.졸업앨범비 5,640 5,760 -120

1.졸업앨범비 5,640 5,760 -120 졸업앨범비 : 60,000원*94부*1회= 5,640,000

5.늘봄학교운영비 142,256 0 142,256

1.늘봄학교운영비 142,256 0 142,256 요리 강사비 : 22,000원*26명*12월= 6,864,000

DIY미니어처 강사비 : 22,000원*22명*12월= 5,808,000

방송댄스 강사비 : 22,000원*27명*12월= 7,128,000



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어 강사비 : 26,000원*32명*12월= 9,984,000

창의수학 강사비 : 26,000원*32명*12월= 9,984,000

건강체육 강사비 : 17,000원*20명*12월= 4,080,000

컴퓨터 강사비 : 26,000원*32명*12월= 9,984,000

한자 강사비 : 26,000원*32명*12월= 9,984,000

과학실험 강사비 : 22,000원*25명*12월= 6,600,000

디지털피아노 강사비 : 27,000원*20명*12월= 6,480,000

미술 강사비 : 22,000원*27명*12월= 7,128,000

코딩 강사비 : 22,000원*20명*12월= 5,280,000

음악줄넘기 강사비 : 22,000원*32명*12월= 8,448,000

주산암산 강사비 : 22,000원*25명*12월= 6,600,000

독서논술 강사비 : 22,000원*20명*12월= 5,280,000

요리 재료비 : 20,000원*25명*12월= 6,000,000

DIY미니어처 교재비 : 22,000원*22명*12월= 5,808,000

영어 교재비 : 22,000원*32명*4회= 2,816,000

창의수학 교재비 : 80,000원*35명*1회= 2,800,000

과학실험 교재비 : 20,000원*25명*12월= 6,000,000

코딩 교재비 : 80,000원*17명*3회= 4,080,000

주산암산 교재비 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

독서논술 교재비 : 22,000원*20명*2회= 880,000

바이올린 강사비 : 27,000원*10명*12월= 3,240,000

2.행정활동수입 3,250 3,500 -250

1.사용료및수수료 250 500 -250

1.사용료및수수료 250 500 -250

1.사용료 250 500 -250 시설사용료 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0 이자수입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 10,100 5,100 5,000

1.전년도이월금 10,100 5,100 5,000

1.순세계잉여금 10,100 5,100 5,000

1.순세계잉여금 10,100 5,100 5,000

1.순세계잉여금 10,100 5,100 5,000 순세계잉여금(초) : 10,000,000원*1회= 10,000,000

순세계잉여금(유) : 100,000원*1회= 100,000

세입합계 1,332,272 1,430,855 -98,583



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 10,520 8,501 2,019

2.교직원 복지 및 역량강화 10,520 8,501 2,019

1.교직원역량강화 6,420 4,201 2,219

1.[초]직무연수 6,420 4,201 2,219

1.일반수용비 6,420 4,201 2,219
산업안전보건교육 : (원격연수 10,000원*8

명*4분기)+(집합교육200,000원*1명*1회)=
520,000

지방직공무원 교육경비 : 50,000원*2명*2

회=
200,000

교원 역량강화 지원 : 150,000원*38명*1회

=
5,700,000

2.교직원복지 4,100 4,300 -200

1.[초]동호회지원 4,100 0 4,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100 동아리 운영 : 100,000원*41명*1회= 4,100,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 4,300 -4,300

1.교직원복지비 0 4,300 -4,300

2.학생복지/교육격차 해소 445,879 504,893 -59,014

1.급식 관리 412,340 407,039 5,301

1.학교급식운영 412,340 407,039 5,301

2.[초]대체인건비 444 347,477 -347,033

1.기간제근로자인건비 444 0 444
조리사 및 조리원대체인건비(자체) : 

74,000원*6명*1회=
444,000

2.급식용식재료비 0 347,477 -347,477

3.[초]급식재료구입비 351,560 12,096 339,464

1.급식용식재료비 351,560 0 351,560
(경상)식품비(유치원) : 3,000원*20명*6일

=
360,000

식품품비(초등) : 2,940원*512명*187일= 281,488,000

식품비(유치원) : 2,720원*20명*180일= 9,792,000

(목적) 친환경 농산물 (초) : 350원*512명

*80일=
14,336,000

(목적) 친환경 농산물 및 (유) : 340원*20

명*80일=
544,000

(목적) 우수농축수산물부식비 (초) : 40원

*512명*80일=
1,638,000

(목적) 우수농축수산물부식비 (유) : 40원

*20명*80일=
64,000

식품비(교직원) : 5,150원*45명*187일 43,338,000

2.우유급식비 0 12,096 -12,096



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.[초]급식운영비 42,316 46,096 -3,780

1.일반수용비 34,316 38,536 -4,220 음식물쓰레기수거비 : 540,000원*10회= 5,400,000

급식기구 수리 및 구입비 : 300,000원*10

회=
3,000,000

소모품비 및 기타운영비 : 2,326,600원*10

회=
23,266,000

급식환풍후드청소용역비(자체) : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

교육운영비(자체) : 10,000원*25회= 250,000

2.연료비 8,000 7,560 440 도시가스 : 800,000*10회= 8,000,000

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 급시기구 교체비(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

6.[초]우유급식비 12,960 0 12,960

1.우유급식비 12,960 0 12,960 우유대금 : 480원*180명*150일= 12,960,000

7.[초]비조리교급식비 0 370 -370

1.기간제근로자인건비 0 370 -370

8.[초]학교급식환경개선사업비

(목적)
3,520 0 3,520

1.비품구입비 3,520 0 3,520
학교급식기구구입비(목적) : 3,520,000원

*1개*1회=
3,520,000

9.[초]조리실무사인건비 540 0 540

1.공무직인건비 540 0 540 조리실무사 초과근무수당 : 90,000원*6명= 540,000

2.보건관리 26,999 37,979 -10,980

1.학생및교직원보건안전관리 22,016 21,976 40

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생 후송비 및 치료비 : 10,000원*10

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 8,066 7,836 230

1.학생복지비 8,066 7,836 230 소변검사비 : 1,300원*370명= 481,000

구강검사비 : 9,000원*370명= 3,330,000

1,4학년 건강검사비 : 23,000원*185명= 4,255,000

3.[초]보건실운영 5,900 7,800 -1,900

1.일반수용비 0 500 -500

2.학생복지비 5,900 5,300 600 약품구입비 : 700,000원*3회= 2,100,000



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

침구세탁비 : 100,000원*3회= 300,000

방역물품구입비 : 300,000원*10회= 3,000,000

소모품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

4.[초]보건교육 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
6학년 심폐소생술교육 운영비 : 150,000원

*4학급=
600,000

성폭력 예방교육 운영비 : 70,000원*1회

*25학급=
1,750,000

마약예방 및 보건교육자료 구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

5.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경상)산업안전보건 법적수행업무 용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000

6.[초]교직원연수 1,200 2,750 -1,550

1.일반수용비 1,200 0 1,200
교직원 심폐소생술 및 성교육운영비 : 

20,000원*60명=
1,200,000

2.교육운영비 0 2,750 -2,750

7.[초]여학생위생용품구입비 1,860 1,390 470

1.일반수용비 0 140 -140

2.교육운영비 0 1,250 -1,250

3.학생복지비 1,860 0 1,860
(경상)여학생 위생용품 지원 : 20,000원

*93명=
1,860,000

8.[초]직무연수 140 300 -160

1.일반수용비 140 0 140
성희롱 고충상담원 연수비 : 70,000원*2명

=
140,000

2.교직원복지비 0 300 -300

9.[초]교직원결핵검진 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 교직원 잠복결핵검진비 : 50,000원*4명= 200,000

10.[초]산업안전보건관리(위험

성평가)
0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학교환경위생관리 4,983 16,003 -11,020

1.[초]먹는물관리 3,503 3,943 -440

1.일반수용비 3,503 3,943 -440 음수기 필터교체 : 198,000원*5대*2회= 1,980,000

저수조청소료 : 250,000원*2회= 500,000
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정수기임대료 : (30,420원*1대*10

월)+(59,900원*1대*12월)=
1,023,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

4.[초]방역관리 600 10,580 -9,980

1.일반수용비 600 10,580 -9,980 교사내 정기소독 : 100,000원*6회= 600,000

3.학생복지 6,540 59,875 -53,335

2.학생복지운영 6,540 59,875 -53,335

1.[초]졸업앨범제작 6,000 6,120 -120

1.교육운영비 6,000 360 5,640
학교, 학급비치용 졸업앨범 :  60,000원*6

부*1회= 
360,000

학생용 졸업앨범 : 60,000원*94부*1회= 5,640,000

2.학생복지비 0 5,760 -5,760

2.[초]학생교과서구입 540 53,755 -53,215

1.기간제근로자인건비 540 516 24
(경상)교과서 분배경비(일용인부) : 

90,000×3명×2회=
540,000

2.교육운영비 0 53,239 -53,239

3.기본적 교육활동 155,595 169,348 -13,753

1.교과 활동 97,342 110,138 -12,796

1.교과활동지원 36,220 59,551 -23,331

1.[초]학습준비물구입 20,480 21,440 -960

1.학습준비물 20,480 21,440 -960
(경상)학습준비물구입 : 20,000원*512명*2

회=
20,480,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 15,811 -15,811

1.교육운영비 0 15,811 -15,811

3.[초]보결수업관리 3,240 9,800 -6,560

1.기타수당 0 9,800 -9,800

2.운영수당 3,240 0 3,240 (경상)보결수당 : 20,000원*27명*6회= 3,240,000

4.[초]교과활동지원 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0
교과 교육과정 및 창체 활동 운영비(1학

년) : 500,000원*4학급=
2,000,000
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교과 교육과정 및 창체 활동 운영비(2학

년) : 500,000원*5학급=
2,500,000

교과 교육과정 및 창체 활동 운영비(3학

년) : 500,000원*5학급=
2,500,000

교과 교육과정 및 창체 활동 운영비(4학

년) : 500,000원*4학급=
2,000,000

교과 교육과정 및 창체 활동 운영비(5학

년) : 500,000원*3학급=
1,500,000

교과 교육과정 및 창체 활동 운영비(6학

년) : 500,000원*4학급=
2,000,000

2.수학 교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]교과운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(경상)수학교구 구입비 : 160,000원*25학

급=
4,000,000

3.과학 교과활동 11,900 10,000 1,900

1.[초]교과운영 11,900 10,000 1,900

1.교육운영비 10,400 8,000 2,400 실험실습재료비 : 200,000원*16학급*2회= 6,400,000

(경상)학교 기후변화교육 운영비 : 

1,000,000원x2회=
2,000,000

과학교구구입 :   50,000원*10개*4회= 2,000,000

2.비품구입비 1,500 2,000 -500 과학교구구입 : 150,000원*5개*2회= 1,500,000

4.체육 교과활동 5,030 4,502 528

1.[초]교과운영 3,800 3,600 200

1.교직원복지비 300 600 -300 체육교사 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 3,500 3,000 500 체육교육 운영비 : 500,000원*5회= 2,500,000

대회출전 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,230 0 1,230

1.기간제근로자인건비 1,230 0 1,230 연차수당(자체) : 82,000원*15일= 1,230,000

6.[초]스포츠강사 인건비 0 902 -902

1.기간제근로자인건비 0 902 -902

5.외국어 교과활동 4,000 3,400 600

1.[초]교과운영 4,000 3,400 600

1.교육운영비 4,000 3,400 600 교육용품 : 5,000원*400명*1회= 2,000,000

차량임차료(영어체험센터) : 500,000원*2

일*2대=
2,000,000

6.특수교육교과활동 10,832 10,704 128
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1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0 강사비 : 100,000원×9차시×2회= 1,800,000

교통비 : 10,000원×1명×30회= 300,000

2.교육운영비 7,900 7,400 500
특수학급 운영비 : 250,000원×2학급×3회

=
1,500,000

학습교재 및 교구 : 125,000원×2학급×10

종=
2,500,000

창의적 체험활동비 : 200,000원×2학급×5

회=
2,000,000

통합교육운영비(장애인식) : 56,000원×25

학급×1회=
1,400,000

장애학생 인권보호를 위한 성교육 : 

125,000원×2학급×2회=
500,000

3.비품구입비 0 500 -500

2.[초]특수교육지도사인건비 832 704 128

1.공무직인건비 832 704 128
초과근무수당(자체) : 13,000원*32시간*2

명
832,000

7.유치원 교과활동 25,360 21,981 3,379

1.[유]교과운영 25,360 21,981 3,379

1.기타수당 360 1,920 -1,560 (경상)보결수당 : 10,000원*4명*9회= 360,000

2.일반수용비 4,000 3,000 1,000 환경용품 : 300,000원*10회= 3,000,000

학부모교육운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.운영수당 600 600 0 학부모교육 강사비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(경상)미래교육운영지원강사비 : 100,000

원*1명*5회=
500,000

4.교육운영비 14,060 10,060 4,000
교재 및 교구 구입 : 1,500,000원*2학급*1

회=
3,000,000

행사비 : 500,000원*6회= 3,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*2학급*1회= 600,000

현수막제작 : 100,000원*5회= 500,000

가방구입 : 40,000원*14개*1회= 560,000

(경상)미래교육운영비 : 400,000원*5회= 2,000,000

학습준비물 구입 : 300,000원*2학급*5회= 3,000,000

졸업,수료앨범구입 : 70,000원*20개*1회= 1,400,000

5.학습준비물 0 1,061 -1,061

6.학생복지비 2,340 1,340 1,000 보건물품 : 200,000원*2회= 400,000
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응급처치 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

방역소독,청소비 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

7.비품구입비 2,000 2,000 0 환경개선비품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

8.도서구입비 2,000 2,000 0 유아용 도서 구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 58,253 59,210 -957

1.자율·자치활동 28,750 28,750 0

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0 학생회 활동비 : 25,000원*20명*8회= 4,000,000

2.[초]체육대회 9,150 0 9,150

1.교육운영비 8,150 0 8,150 체육대회 운영비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

현수막 제작비 : 75,000원*2개= 150,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 행사비품 구입비 : 500,000원*2개= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*27학급= 8,100,000

4.[초]신문제작 0 11,650 -11,650

1.교육운영비 0 8,150 -8,150

2.비품구입비 0 3,500 -3,500

5.[초]과학의날 행사 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
과학의날 운영용품 구입 : 200,000원*25학

급*1회=
5,000,000

6.[초]틈새공간물품비지원 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
(경상)틈새공간 물품비 : 250,000원*10개

*1회=
2,500,000

2.현장체험학습활동 26,623 28,460 -1,837

1.[초]수학여행 1,260 500 760

1.일반수용비 60 0 60 교사 보험료 : 10,000원*6명*1회= 60,000

2.여비 1,200 500 700 인솔교사여비 : 200,000원*6명*1회= 1,200,000

2.[초]현장학습 25,363 27,960 -2,597

1.일반수용비 3 0 3 교사입장료 : 500원*6명*1회= 3,000

2.여비 960 960 0 인솔교사여비 : 30,000원*32명*1회= 960,000
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3.교육운영비 24,400 27,000 -2,600 입장료 및 체험료 : 25,000원*430명*1회= 10,750,000

차량임차료 : 650,000원*21대*1회= 13,650,000

3.진로활동 2,880 2,000 880

1.[초]진로활동 2,880 2,000 880

1.교육운영비 2,880 2,000 880
진로체험의 날 운영 : 600,000원*3개 학년

=
1,800,000

표준화 심리검사  : 6,000원*180명*1회= 1,080,000

4.선택적 교육활동 220,896 436,099 -215,203

1.방과후학교 운영 201,096 408,929 -207,833

1.방과후학교운영 0 331,248 -331,248

1.[초]특기적성교육 0 281,248 -281,248

1.운영수당 0 222,768 -222,768

2.교육운영비 0 58,480 -58,480

2.[초](경상) 방과후학교 운영

비
0 50,000 -50,000

1.일반수용비 0 17,000 -17,000

2.교육운영비 0 30,000 -30,000

3.기간제근로자법정부담금 0 2,800 -2,800

4.일반업무추진비 0 200 -200

2.돌봄교실운영 0 65,760 -65,760

1.[초]돌봄교실운영 0 65,760 -65,760

1.일반수용비 0 570 -570

2.운영수당 0 3,360 -3,360

3.교육운영비 0 60,720 -60,720

4.비품구입비 0 1,110 -1,110

3.유치원방과후과정운영 17,840 11,921 5,919

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
0 11,921 -11,921

1.기간제교원인건비 0 500 -500

2.일반수용비 0 5,976 -5,976

3.운영수당 0 1,050 -1,050
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4.학생복지비 0 3,895 -3,895

5.기간제근로자법정부담금 0 500 -500

2.[유]유치원 방과후 과정 17,840 0 17,840

1.기간제교원인건비 1,200 0 1,200
시간제기간제초과근무수당(자체) : 60,000

원*2명*10회=
1,200,000

2.일반수용비 8,400 0 8,400
유치원자원봉사자인건비 : 35,000원*1명

*240일=
8,400,000

3.운영수당 1,400 0 1,400 특성화 강사비 : 35,000원*5명*8회= 1,400,000

4.학생복지비 6,640 0 6,640
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 개선지

원 : 8,300원*20명*40일=
6,640,000

5.기간제교원법정부담금 200 0 200
특성화 강사 산재보험 : 40,000원*5명*1회

=
200,000

4.늘봄학교운영 183,256 0 183,256

1.[초]늘봄학교운영 174,256 0 174,256

1.일반수용비 8,000 0 8,000
시설사용료(전기세 등) : 500,000원*12개

월=
6,000,000

소모품 및 운영용품 구입 등 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

2.운영수당 133,872 0 133,872
강사비 및 수강료 지원 등 : 1,750,000원

*12개월=
21,000,000

요리 강사비 : 22,000원*26명*12월= 6,864,000

DIY미니어처 강사비 : 22,000원*22명*12월

=
5,808,000

방송댄스 강사비 : 22,000원*27명*12월= 7,128,000

바이올린 강사비 : 27,000원*10명*12월= 3,240,000

영어 강사비 : 26,000원*32명*12월= 9,984,000

창의수학 강사비 : 26,000원*32명*12월= 9,984,000

건강체육 강사비 : 17,000원*20명*12월= 4,080,000

컴퓨터 강사비 : 26,000원*32명*12월= 9,984,000

한자 강사비 : 26,000원*32명*12월= 9,984,000

과학실험 강사비 : 22,000원*25명*12월= 6,600,000

디지털피아노 강사비 : 27,000원*20명*12

월=
6,480,000

미술 강사비 : 22,000원*27명*12월= 7,128,000

코딩 강사비 : 22,000원*20명*12월= 5,280,000

음악줄넘기 강사비 : 22,000원*32명*12월= 8,448,000

주산암산 강사비 : 22,000원*25명*12월= 6,600,000
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독서논술 강사비 : 22,000원*20명*12월= 5,280,000

3.교육운영비 29,384 0 29,384 요리 재료비 : 20,000원*25명*12월= 6,000,000

DIY미니어처 교재비 : 22,000원*22명*12월

=
5,808,000

영어 교재비 : 22,000원*32명*4회= 2,816,000

창의수학 교재비 : 80,000원*35명*1회= 2,800,000

과학실험 교재비 : 20,000원*25명*12월= 6,000,000

코딩 교재비 : 80,000원*17명*3회= 4,080,000

주산암산 교재비 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

독서논술 교재비 : 22,000원*20명*2회= 880,000

4.기간제근로자법정부담금 2,800 0 2,800
방과후강사 고용보험료 및 산재보험료 등

 : 2,800,000원*1회=
2,800,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 등 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (경상)소모품 구입비 : 100,000*10회= 1,000,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800 (경상)교재교구재료비 : 650,000*12월= 7,800,000

3.비품구입비 200 0 200 (경상)비품구입비 : 100,000*2회= 200,000

2.독서활동 17,400 25,170 -7,770

1.독서활동운영 17,400 25,170 -7,770

1.[초]도서구입 12,180 11,655 525

1.도서구입비 12,180 11,655 525 도서구입 : 6,090,000원*2회= 12,180,000

2.[초]도서관운영 5,220 4,995 225

1.일반수용비 900 700 200 디지털작업비 : 700원*1,285권= 900,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.교육운영비 3,120 4,295 -1,175 도서관 행사 운영비 : 130,000원*24학급= 3,120,000

3.[초](경상)책꾸러미지원사업 0 8,520 -8,520

1.학생복지비 0 8,520 -8,520

3.기타 선택적 교육활동 2,400 2,000 400

1.기타선택적교육운영 2,400 2,000 400

1.[초]학급인성교육지원 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0
(경상)민주시민교육 강사비 : 100,000원

*10반*2시간=
2,000,000

2.[초]다문화교육 운영 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 (경상)강사료 : 200,000*2반*1회= 400,000

5.교육활동 지원 247,864 105,846 142,018

1.교무업무 운영 29,306 24,270 5,036

1.교무학사운영 29,306 24,270 5,036

1.[초]교무학사운영 4,935 420 4,515

1.공무직인건비 0 420 -420

2.일반수용비 3,480 0 3,480
교육활동홍보

(현수막, 각종 게시판 등) : 60,000원*6회=
360,000

사무용품구입 : 30,000원*60명= 1,800,000

(경상)교원안심번호 서비스 : 110,000월

*12개월=
1,320,000

3.교육운영비 1,455 0 1,455
교육과정설명회 홍보(현수막제작) : 

100,000원*2개=
200,000

교육과정설명회 용품 준비비(덧신 외) : 

80,000원*1회=
80,000

학사력 인쇄비 : 1,500원*600부= 900,000

주간학습프로그램구입비(스쿨마스터) : 

275,000원*1회=
275,000

2.[초]교육활동홍보 9,756 2,090 7,666

1.일반수용비 8,700 1,800 6,900
학교 홍보관 현대화 사업 : 8,500,000*1회

=
8,500,000

교내외 게시판  : 100,000*2개*1회= 200,000

2.교육운영비 1,056 290 766 학교종이 앱 구입 : 88,000원*12개월= 1,056,000

3.[초]입학식및졸업식 4,935 7,920 -2,985

1.일반수용비 0 7,000 -7,000

2.교육운영비 4,935 920 4,015
입학초기적응활동자료(2026) : 15,000원

*75명=
1,125,000

입학식 행사 물품(2026) : 10,000원*75명= 750,000

현수막 제작 : 60,000원*6개= 360,000

졸업식 상품비 : 18,000원*100개*1회= 1,800,000

졸업식 행사 물품 : 90,000원*10개*1회= 900,000

4.[초]교육과정평가 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000
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5.[초]환경정리 5,460 0 5,460

1.일반수용비 5,460 0 5,460 환경정리용품구입 : 60,000원*25학급*1회= 1,500,000

청소용품구입 : 60,000원*33교실*2회= 3,960,000

6.[초]교무실무사인건비 840 5,460 -4,620

1.공무직인건비 840 0 840
초과근무수당(자체) : 14,000원*40시간

*150%*1명=
840,000

2.일반수용비 0 5,460 -5,460

7.[초]교육과정 워크숍 2,100 1,280 820

1.일반수용비 0 1,280 -1,280

2.일반업무추진비 2,100 0 2,100 교직원 협의회 : 10,000원*60명*3회= 1,800,000

협의회 용품 준비비 : 10,000원*10개*3회= 300,000

8.[초]교사회 및 직원회 운영 1,280 0 1,280

1.일반수용비 1,280 0 1,280 운영용품 및 체험비 : 20,000원*64명= 1,280,000

9.[초]교육과정 워크숍 0 2,100 -2,100

1.일반업무추진비 0 2,100 -2,100

2.생활지도운영 28,676 12,150 16,526

1.학생생활상담지도 15,000 3,500 11,500

1.[초]학생생활지도운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(경상)마음지킴 상담운영 강사비 : 

250,000원*2회*1명
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(경상)자살예방 및 생명존중 상담 활동비

 : 500,000원*1회=
500,000

3.[초]위클래스운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (경상)상담실 운영물품 : 500,000*2회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)심리평가 및 치료비 : 60,000*10회

*2명=
1,200,000

(경상)프로그램 운영비 : 400,000*2회= 800,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 벽걸이 냉난방기 : 1,000,000*1종= 1,000,000

4.[초]상담실 구축 및 환경개선

지원
10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 (경상)시설공사비 : 10,000,000*1식= 10,000,000
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2.학교폭력예방 10,936 5,360 5,576

1.[초]안심알리미서비스 6,200 5,360 840

1.일반수용비 0 5,360 -5,360

2.교육운영비 6,200 0 6,200
(경상)안심알리미 서비스 운영 : 620,000

원*10회=
6,200,000

2.[초]따뜻한 학급 문화 조성사

업
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(경상)따뜻한 학급문화 조성사업 학급 운

영비 : 300,000원*10학급=
3,000,000

3.[초]맞춤형 학교폭력예방교육 1,736 0 1,736

1.교육운영비 1,736 0 1,736
(경상)학교폭력예방교육운영 학년 지원비

 : 86,800원*20학급=
1,736,000

3.학생안전교육 2,740 3,290 -550

1.[초]안전교육 2,740 3,290 -550

1.교육운영비 2,740 3,290 -550
119안전체험입장료(2학년) : 1000원*100명

=
100,000

119안전체험입장료(5학년) : 2,000원*70명

=
140,000

119안전체험차량입차료 : 500,000원*5대= 2,500,000

3.연구학교 운영 46,000 41,000 5,000

1.연구학교운영 46,000 41,000 5,000

1.[초]원도심학교운영 46,000 41,000 5,000

1.일반수용비 750 0 750 학부모연수 체험비 : 30,000원*25명*1회= 750,000

2.운영수당 12,250 11,250 1,000
원도심프로그램 강사비 : 35,000원*14시간

*25학급=
12,250,000

3.교육운영비 32,500 29,425 3,075
1학년특색체험 및 재료비(마을교육과정) :

 1,000,000원*4학급=
4,000,000

2학년특색체험 및 재료비(마을교육과정) :

 1,000,000원*5학급=
5,000,000

3학년특색체험 및 재료비(마을교육과정) :

 1,000,000원*5학급=
5,000,000

4학년특색체험 및 재료비(마을교육과정) :

 1,000,000원*4학급=
4,000,000

5학년특색체험 및 재료비(마을교육과정) :

 1,000,000원*3학급=
3,000,000

6학년특색체험 및 재료비(마을교육과정) :

 1,000,000원*4학급=
4,000,000

1학년특색체험 및 재료비(민주시민교육과

정) : 300,000원*4학급=
1,200,000

2학년특색체험 및 재료비(민주시민교육과

정) : 300,000원*5학급=
1,500,000

3학년특색체험 및 재료비(민주시민교육과

정) : 300,000원*5학급=
1,500,000

4학년특색체험 및 재료비(민주시민교육과

정) : 300,000원*4학급=
1,200,000
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5학년특색체험 및 재료비(민주시민교육과

정) : 300,000원*3학급=
900,000

(민주시민교육과정) : 300,000원*4학급= 1,200,000

4.일반업무추진비 0 325 -325

5.목적사업업무추진비 500 0 500 학부모연수 간식 : 6,000원*25명*1회= 150,000

협의회비 : 7,000원*50명*1회 = 350,000

4.학습지원실 운영 141,882 25,426 116,456

1.방송실운영 600 1,800 -1,200

1.[초]방송실운영 600 1,800 -1,200

1.교육운영비 600 300 300 방송장비 구입 : 100,000원*3회 300,000

방송장비 수리 : 100,000원*3회 300,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.정보화실운영 141,282 23,626 117,656

1.[초]학교정보화지원 141,282 23,626 117,656

1.일반수용비 4,612 3,472 1,140
정보화기기 유지보수 기술지원 용역 : 

251,000원*12개월=
3,012,000

전산소모품 구입 : 40,000원*40명*1회= 1,600,000

2.교육운영비 7,128 9,454 -2,326 정보화기기 유지보수 : 222,800원*10개월= 2,228,000

구독형 교육용 소프트웨어 구입비 : 

1,350,000원*2개*1회=
2,700,000

프린터복사기 토너 구입 : 55,000원*4개

*10회=
2,200,000

3.비품구입비 129,542 9,350 120,192 정보화기기 구입 : 1,210,000원*5회= 6,050,000

(경상)스마트칠판 및 칠판장 : 

10,000,000*12학급*1회=
120,000,000

(경상)무선AP 추가 구축 : 1,746,000원*2

대*1회=
3,492,000

4.기타자산취득비 0 1,350 -1,350

5.교육여건 개선 2,000 3,000 -1,000

1.교육환경개선 2,000 3,000 -1,000

1.[초]교육환경개선 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 교육환경개선 물품 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 251,518 206,168 45,350

1.학교기관 운영 89,600 87,468 2,132
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1.부서기본운영 39,176 39,306 -130

1.[초]교장실운영 11,464 10,398 1,066

1.일반수용비 200 200 0 사무용품구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.여비 1,248 1,032 216 관외 출장여비 : 50,000원*12월*1회= 600,000

관내 출장여비 : 18,000원*3명*12월= 648,000

3.일반업무추진비 6,200 5,350 850 접대용다과구입 : 17000원*10종*10회= 1,700,000

교직원경조사비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

교직원간담회비 : 25,000원*70명*2회= 3,500,000

4.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0
직책급업무수행경비 : {250,000원+(4,000

원*17학급)}*12월=
3,816,000

2.[초]행정실운영 13,496 13,284 212

1.일반수용비 9,540 8,820 720
G2B, 카드수납 등 각종수수료 : 40,000원

*5종*12월=
2,400,000

간행물구독료 : 13,000원*12월= 156,000

복사기임대료 : 132,000원*1대*12월= 1,584,000

복사용지구입 : 30,000원*80상자*1회= 2,400,000

사무용품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

프린터 및 등사기 소모품 : 100,000원*5대

*4회=
2,000,000

2.기타공공요금 160 160 0 재정보증보험료 : 20,000원*8명= 160,000

3.여비 2,280 2,620 -340 관내출장여비 : 50,000원*2명*12회= 1,200,000

관외출장여비 : 18,000원*5명*12월= 1,080,000

4.교직원복지비 216 384 -168 특근매식비 : 9,000원*2회*12월= 216,000

5.일반업무추진비 300 300 0  행정실 협의회비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 프린터 등 : 250000원*4종*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 14,216 15,624 -1,408

1.일반수용비 4,784 4,784 0
복사기임대료 : (200,000원+132,000원)*12

월=
3,984,000

사무용품구입 : 80,000원*5종*2회= 800,000

2.여비 9,432 10,840 -1,408 관내출장여비 : 18,000원*27명*12월= 5,832,000

관외출장여비 : 50,000원*6명*12월= 3,600,000

2.병설유치원기본운영 13,474 10,040 3,434



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[유]병설유치원 운영 5,044 3,660 1,384

1.일반수용비 4,044 0 4,044
컴퓨터 주변기기 및 소모품 : 200,000원*4

회=
800,000

정보화기기 유지보수비 : 120,000원*2학급

=
240,000

교원연수비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

교사, 학부모 도서 : 200,000원*2회= 400,000

정수기 임대료 : 26,000원*2대*12월= 624,000

(경상)공기청정기유지관리 : 50,000원*2대

*10월=
1,000,000

정수기 유지관리 : 20,000원*2대*12월= 480,000

유치원운영용품 : 100,000원*3회= 300,000

2.전기요금 0 3,600 -3,600

3.기타공공요금 0 60 -60

4.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 15,000원*4명*10회= 600,000

5.일반업무추진비 400 0 400 협의회비 : 100,000원*4명= 400,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,320 1,150 6,170

1.일반수용비 0 1,150 -1,150

2.전기요금 7,200 0 7,200 전기요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 120 0 120 전화요금 : 1,0000원*12월= 120,000

3.[유]유치원 시설장비유지 750 5,230 -4,480

1.일반수용비 750 3,430 -2,680 실외놀이터 검사료 : 250,000원*1회= 250,000

소규모수선비 : 50,000원*10회= 500,000

2.여비 0 1,040 -1,040

3.교직원복지비 0 360 -360

4.일반업무추진비 0 400 -400

4.[유]동호회지원 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360
교원 자율동아리 운영 : 5,000원*4명*18회

=
360,000

3.행정지원인력운용 36,950 38,122 -1,172

1.[초]경비원인건비 30,200 26,882 3,318

1.공무직인건비 27,300 24,492 2,808 경비원인건비 : 1,700,000원*1명*12월= 20,400,000
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명절휴가비 : 900,000원*1명*2월= 1,800,000

정기상여금 : 400,000원*1명*2회= 800,000

연차수당및퇴직금 : 3,500,000원*1명= 3,500,000

초과근무수당 : 800,000원*1명= 800,000

2.맞춤형복지비 0 650 -650

3.교직원복지비 1,100 300 800 맞춤형복지비 : 700,000원*1명= 700,000

피복비 : 400,000원*1명= 400,000

4.공무직법정부담금 1,800 1,440 360 4대보험기관부담금 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

2.[초]시설관리원인건비 650 10,790 -10,140

1.공무직인건비 250 10,250 -10,000 초과근무수당 : 250,000원*1명= 250,000

2.교직원복지비 400 300 100 피복비 : 400,000원*1명= 400,000

3.공무직법정부담금 0 240 -240

3.[초]미화원인건비 6,100 450 5,650

1.공무직인건비 5,200 150 5,050 초과근무수당(자체) : 800,000원*1명= 800,000

미화원인건비(자체) : 1,700,000원*1명*2

월=
3,400,000

미화원퇴직적립금및연차수당 : 1,000,000

원*1명=
1,000,000

2.교직원복지비 400 300 100 피복비 : 400,000원*1명= 400,000

3.공무직법정부담금 500 0 500 4대보험기관부담금 : 250,000원*1명*2월= 500,000

2.시설 장비 유지 158,683 115,975 42,708

1.학교시설장비유지 158,683 115,975 42,708

1.[초]공공요금및제세공과금 71,837 55,570 16,267

1.전기요금 44,576 31,932 12,644 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

(경상)학교체육시설 개방 지원금 : 

2,576,000원*1회*1교=
2,576,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0 상하수도요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

3.기타공공요금 11,661 8,038 3,623 우편요금 : 5,000원*20회= 100,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

케이블방송사용료 : 16,500원*12월= 198,000

인터넷통신비 : 394,350원*12월= 4,733,000
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인터넷통신비(무선) : 330,000원*11개월= 3,630,000

2.[초]연료비 2,040 1,040 1,000

1.연료비 2,040 1,040 1,000
난방용기기 유류비 : 1,500원*200리터*4회

=
1,200,000

가스비 : 70,000원*12월= 840,000

3.[초]시설관리용역 29,226 28,878 348

1.일반수용비 29,226 28,778 448 소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

전기안전관리용역비 : 352,000원*12월= 4,224,000

제3종시설물정기안전점검 : 880,000원*2회

=
1,760,000

어린이 놀이시설 유지관리 : 120,000원*12

월=
1,440,000

무인기계경비용역료 : 371,000원*12월= 4,452,000

승강기유지관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

승강기법정검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

(경상)공기청정기임대료 : 50,000원*27학

급*10월=
13,500,000

(경상)불법촬영카메라 탐지지원비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.비품구입비 0 100 -100

4.[초]시설일반관리 46,880 26,987 19,893

1.기간제근로자인건비 546 518 28 일용인부인건비 : 91,000원*2명*3회= 546,000

2.일반수용비 46,334 26,469 19,865 소규모수선비 : 1,701,400원*10회= 17,014,000

수목전지 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*8회= 4,000,000

폐기물처리비 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

화초구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

냉난방기 청소 : 70,000원*88대*2회= 12,320,000

학교건물 청소비  : 8,000,000원*1회= 8,000,000

5.[초]화장실관리 8,700 3,500 5,200

1.일반수용비 8,700 3,500 5,200 화장실소모품구입 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

비데 필터 교체 및 청소 : 25,000원*34대

*2회=
1,700,000

화장실 청소 : 4,000,000원*1회= 4,000,000
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3.학교운영 협력 3,235 2,725 510

1.학교운영위원회운영 1,200 1,000 200

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,000 200

1.여비 200 0 200 학교운영위원회 여비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*10명*5

회=
1,000,000

2.학부모협력 2,035 1,725 310

1.[초]학부모회운영 1,035 525 510

1.일반수용비 750 0 750 학생활동 지원비 : 1,500원*500명*1회= 750,000

2.여비 60 300 -240 임원 출장비 : 30,000원*1명*2회= 60,000

3.일반업무추진비 0 225 -225

4.목적사업업무추진비 225 0 225 학부모회 다과 : 5,000원*9명*5회= 225,000

2.[초]학부모교육 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 학부모회 교육 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

세출합계 1,332,272 1,430,855 -98,583


